國立宜蘭大學新進教職員權益問答集 Q&A

Q1：請問請領教師證，要從何處填寫教育部教師履歷系統？
A： 1.您可由下列網址https://www.schprs.edu.tw/wSite/Control?function=IndexPage進，或可從本校人事室網頁／伍、教師升等／三、教師資格審查新版履歷表(線上填寫)連結登入。
 2.如您從未申請過教師履歷系統之帳密，請連結後，先註冊申請，經核准後，即可使用該系統。
Q2：什麼時候可申請升等？怎麼申請？要準備那些資料？
A：1.如您之前有同等級之教師年資，到校滿1年後，合併之前專任年資滿三年、或任本職級滿三年者、或符合教育人員任用條例16-18條資格者，可依下列升等之期程提出。

(1)擬升等教師提出時間：一年辦理一次升等審查
	擬升等日期
	備相關資料送人事室檢核
	向系(中心、所)提出

	8月
	2月20日前
	2月底前


(2)學位文憑請領講師、助理教授證者：一年辦理二次審查
	擬請證日期
	備相關資料送人事室檢核
	向系(中心、所)提出

	2月
	前一年8月20日前
	前一年8月底前

	8月
	2月20日前
	2月底前


 (3)各級教評會審議時程：

	擬升等(請證)日期
	系級
	院級
	校級

	2月
	9月底前
	11月底前
	1月底前

	8月
	3月底前
	5月底前
	7月底前


2.申請需準備之資料，請視個人係學位送審(請證)、升等、或舊制教師升等之狀況，依檢核表內容逐一檢視填寫表件及準備相關資料。
Q3：兼任教師何時可申請教師證，外審費用由誰付？
A： 1.兼任教師需在本校獨立授課三學期以上，且申請時仍有授課，本校原則上只受理請領助理教授以上教師證。

2.外審費用由兼任教師自行負擔。
Q4：請問辦理服務證遺失（損壞）補換發的作業流程為何？？
A： 請至人事室網頁/新進人員權益專區/新進人員報到應填表單/十服務證申請表下載填寫並檢附個人證件照片（紙本）一張及照片電子檔（解析度300dpi以上；像素433×581；JPG檔）寄至人事室電子信箱（person@niu.edu.tw），電子檔請以個人身分證統號為檔名，寄件主旨：「單位、職稱、個人姓名」。
Q5：健保IC卡因遺失、毀損，或改名字、換照片要換卡時，該如何辦理？
A： 本人親洽或委託他人至郵局櫃台、健保局各分區業務組、聯絡辦公室現場辦理者：

1.請填寫「請領健保IC卡申請表」。正面請黏貼最近二年內二吋正面、脫帽半身彩色或黑白、未戴有色眼鏡照片乙張；如不需加印照片者，也請一定要勾選「不貼照片」。背面粘貼身分證明文件正反面影本（14歲以下未領身分證者，得以戶口名簿影本代之）、居留證等身分證明文件。

2.請攜帶身分證明文件正本；由代理人代為現場辦理時，應同時出示申請人及代理人之身分證明文件正本，以備查驗。（14歲以下未領身分證者，得以戶口名簿正本代之）。

3.應繳交工本費200元。

4.申請領卡作業時間郵局櫃檯代收：可於5個工作天收到卡片。
Q6：我是今年新進教職員，可申請事假嗎？
A：有，事假之日數，任職未滿一年者，依在職日數比例計算，計算後未滿半日者以半日計，超過半日未滿一日者，以一日計。
Q7：天然災害發生，公教員工住所與服務處所不在同一通報區，如遇兩地停止辦公及上課之決定不同時，應如何處理？
A： 1.公教員工居住地區之機關學校經權責機關決定停止辦公上課，而其服務機關所在地區仍照常上班時，各該公教員工比照所居住地區之機關學校給予停止辦公登記：其服務機關所在地已決定停止辦公上課，而住所地照常辦公上課者，亦一律停止辦公上課以停止辦公登記。

2.公教員工居住地區與服務機關所在地區均未經宣布停止辦公上課，惟依平常上班必經地區如經宣布停止辦公上課，經服務機關審酌確有必要者，各該公教員工准予以停止辦公登記。
Q8：我是新進契僱人員，先前曾在宜蘭縣政府擔任約僱人員2年3月，請問是否可以辦理提敘？
A：依據「國立宜蘭大學行政人力契僱化實施要點」規定，本校編制內職員列委任或跨任各職等職務及助教職務出缺，改以契僱人員時，自各該職稱最低薪級起薪，但曾任公務年資，繳有證明文件者，得按年提敘薪點，畸零月數不予採計。
    所以您可洽人事室提出宜蘭縣政府任職期間之證明文件，辦理相關提敘作業。
